[bookmark: _GoBack]Отчет о деятельности отдела по финансовому контролю финансового управления администрации Балахнинского муниципального района Нижегородской области за 2018 год
Отдел по финансовому контролю финансового управления администрации БМР исполняет свои полномочия:
- по внутреннему финансовому контролю за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса РФ на основании постановления администрации Балахнинского муниципального района от 13.03.2017 № 98 «Об утверждении порядка осуществления финансовым управлением администрации  Балахнинского муниципального района полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю»;
- внутреннему финансовому контролю в сфере закупок в соответствии с частями 5, 8 статьи 99, пунктами 6, 25 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" на основании постановления администрация Балахнинского муниципального района от 13.03.2017 № 99 «Об утверждении порядка осуществления контроля за соблюдением Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» финансовым управлением администрации Балахнинского муниципального района».

За период с 01.01.2018 по 31.12.2018 осуществлено:
1. В части выполнения полномочий по внутреннему финансовому контролю за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса РФ проведено 6 контрольных мероприятий, в том числе:
- 4 проверки финансово хозяйственной деятельности муниципальных учреждений; объем проверенных средств составил 47 272,4 тыс. рублей, из которых бюджетные средства - 40 749,3 тыс. рублей; средства, полученные от предпринимательской деятельности, - 6 523,1 тыс. рублей;
Выдано 1 представление.
- 2 обследования правильности начисления и выплаты заработной платы в муниципальных бюджетных учреждениях; объем проверенных средств составил 44 301,3 тыс. рублей, из которых бюджетные средства - 41 449,1 тыс. рублей; средства, полученные от предпринимательской деятельности, -                                                   2 852,2 тыс. рублей
2. В части выполнения полномочий по внутреннему финансовому контролю в сфере закупок в соответствии с частями 5, 8 статьи 99, пунктами 6, 25 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд":
- контроль по части 5 статьи 99 проверено:
	Наименование документа
	Нижегородская электронная товарно-информационная система НЭТИС
	Единая информационная система в сфере закупок ЕИС
	Итого

	
	Пройден финансовый контроль
	Не пройден финансовый контроль
	Пройден финансовый контроль
	Не пройден финансовый контроль
	

	План закупок
	897
	324
	607
	81
	1909

	План-график закупок
	788
	115
	643
	37
	1583

	Извещения
	586
	204
	490
	36
	1316

	Протоколы
	127
	6
	107
	3
	243

	Проекты контракта
	258
	110
	-
	-
	368

	Контракты
	281
	131
	589
	241
	1242

	Итого
	2937
	890
	2436
	398
	6661


- контроль по части 8 статьи 99: 
проведены проверки в сфере закупок в 9 муниципальных учреждениях:
выдано 4 предписания;
составлен 1 протокол об административном правонарушении за неисполнение предписания (ч.20 ст. 19.5 КоАП РФ штраф 20 000 рублей);
направлены материалы в Министерство финансов Нижегородской области для привлечения к административной ответственности в сфере закупок в отношении 2 проверок;
привлечены к административной ответственности в сфере закупок 2 должностных лица (ч.2 ст.7.31 КоАП РФ штраф 20 000 рублей, ч.20 ст. 19.5 КоАП РФ штраф 20 000рублей).
- контроль по пункту 25 части1 статьи 93: 
согласовано заключение 3 контрактов;
- контроль по пунктам 6, 9 части 1 статьи 93:
рассмотрено 7 уведомлений.
